PROJETO DE LEI Nº                   /2025
Autor: Vereador Bruno Henrique

"Dispõe sobre a distribuição gratuita de medicamentos e materiais
necessários à sua aplicação e à monitoração da glicemia capilar aos
portadores de diabetes inscritos em programas de educação para

diabéticos".

Art.  1º Fica  autorizado  o  município  de  Caçapava  em
conjunto  com  o  Sistema  Único  de  Saúde-SUS,  a  disponibilização
gratuita  aos  portadores  de  diabetes,  dos  medicamentos  necessários
para o tratamento de sua condição e os materiais necessários à sua
aplicação e à monitoração da glicemia capilar.

§ 1º O Poder Executivo, por meio do Ministério da Saúde e
da Secretaria de Municipal de Saúde, selecionará os medicamentos e
materiais  de que trata o caput,  com vistas a orientar  sua aquisição
pelos gestores do SUS.

§ 2º A seleção a que se refere o § 1º deverá ser revista e
republicada  anualmente  ou  sempre  que se  fizer  necessário,  para  se
adequar ao conhecimento científico atualizado e à disponibilidade de
novos medicamentos, tecnologias e produtos no mercado.

§ 3º É condição para o recebimento dos medicamentos e
materiais  citados  no  caput  estar  inscrito  em programa de  educação
especial para diabéticos.

Art. 2º É assegurado ao diabético o direito de requerer, em
caso de atraso na dispensação dos medicamentos e materiais citados no
art. 1º, informações acerca do fato à autoridade sanitária municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

Bruno Henrique
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2025
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

		2025-05-20T14:10:52-0300